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دیروزچهخبر؟

  نخستین رویداد کارآفرینی دانش آموزان تحت 
پوشش کمیته امداد امام خمینی)ره( با حضور 
معاون اول رئیس جمهور برگزار شد. محمد 
مخبر در این رویداد، با تأکید بر اینکه نیروهای 
نخبه، خاق و کارآفرین سرمایه اصلی کشور 
هستند، تصریح کرد: نقطه تحول اقتصادی 
کشور و تحقق شعار سال با تکیه بر کارآفرینان 

و نسل جوان کشور محقق می شود. 
مخبر با اشاره به اقدامات و تاش های دولت 
برای رفع مشکات اساسی در کشور در دو 

سال گذشته ادامه داد: دولت توانست به 
دستاوردهای مهم اقتصادی از جمله نیل به 
رشد نقدینگی 24 درصدی، کاهش بیکاری و 
تورم و همچنین رشد اقتصادی مثبت پس از 
چندین دوره رشد منفی، دست یابد و معتقدیم 
کشور در وضعیتی است که چشم انداز روشنی 

برای توسعه دارد.

  مرتضی بختیاری رئیس کمیته امداد امام 
خمینی)ره( نیز در این مراسم با اشاره به ۱۰۸۰۰ 
نخبه تحت پوشش کمیته امداد، گفت: در حوزه 
اشتغال تحقق شعار سال را با اعتقادی راسخ 
جلو می بریم و زمینه های حمایت از یک میلیون 
و ۳2۱ هزار مستعد اشتغال با حمایت های دولت 

سیزدهم فراهم است.
همچنین پیش از این مراسم مخبر از نمایشگاه 

ن  ا موز نش آ ا د ی  ی ها نمند ا تو و  ها  ستاورد د
هنرستان های تحت پوشش کمیته امداد بازدید 
کرد و در انتهای این مراسم نیز از برخی برگزیدگان 

و دانش آموزان کارآفرین تقدیر شد.

  محمد باقر اعلمی مدیر شبکه تهران سیما با 
اشاره به اینکه ۳4 برنامه تلویزیونی 2۰ دقیقه ای 
با عنوان »نماینده مردم« برای نامزدهای دور دوم 
مجلس ضبط و تعریف شده است، گفت: این 
برنامه ها کاماً رایگان است و از شبکه تهران سیما 

و رادیوتهران پخش خواهد شد. 
پس از شمارش آرا در دور اول انتخابات مجلس 
سیزدهم، تهران ۱4 نماینده جدید خود را شناخت 
و ۱۶ صندلی برای رقابت بین نامزدهای حوزه 
انتخابیه تهران، ری، شمیرانات، اسامشهر و 

پردیس باقی ماند.

  ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه 
صبح دیروز در نشست خبری هفتگی خود با 
خبرنگاران با اشاره به خرابکاری نافرجام در 
اصفهان گفت: اتفاق رخ داده ایذایی بوده و 
ارزش نظامی هم نداشت. کنعانی همچنین با 
اشاره به فعالیت های هسته ای ایران افزود: 
دکترین هسته ای ایران کاماً واضح و روشن 
است و اقدامات صلح آمیز از انرژی هسته ای 
را حق مسلم خود می دانیم. اساساً ساح 
هسته ای در دکترین دفاعی و نظامی ایران هیچ 
جایگاهی ندارد و بارها مواضع ایران در این باره 

اعام شده است.

  علی اکبر احمدیان نماینده  مقام معظم رهبری 
و دبیر شورای عالی امنیت ملی، بنابر دعوت 
نیکولای پاتروشف دبیر شورای امنیت ملی 

فدراسیون روسیه، در رأس یک هیأت بلندپایه  
امنیتی، برای شرکت در دوازدهمین »نشست 
بین المللی مقامات عالیرتبه مسئول در امور 
امنیتی« و »نشست دبیران شوراهای امنیت 
ملی کشورهای عضو بریکس« عازم شهر 

سن پترزبورگ روسیه خواهد شد.

  »مخالفت با بررسی طرح نظام قانونگذاری 
قانون اساسی«، »بررسی   ۸۵ اصل  طبق 
دفاع«،  وزارت  در  سپند  تشکیل  جزئیات 
»پیگیری وضعیت بازار ارز« و »تصویب لایحه 
اجرای  مدت  دوساله  تمدید   دوفوریتی 
قانون اساسنامه شرکت ملی پست جمهوری 
اسامی ایران«، از مهم ترین خبرهای جلسه 
علنی روز سوم اردیبهشت ۱4۰۳ مجلس شورای 
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عفافوحجاب

حجت الاسام غامحسین محسنی اژه ای، رئیس دستگاه 
قضا اظهار کرد: در مقوله عفاف و حجاب، قوانینِ مدوّن 
و مشخصی از جمله »قانون حمایت از آمران به معروف 
و ناهیان از منکر«، »قانون مجازات اسامی«، »مصوبات 
شورای عالی انقاب فرهنگی« و... وجود دارد. در این 
قوانین برای هر سه قوه و دستگاه های مختلف وظایفی 
تعریف شده. به تبع این امر، برای فراجا نیز در قوانین، 
مسئولیت هایی در حوزه عفاف و حجاب مقرر شده 
است. رئیس دستگاه قضا تصریح کرد: عاوه بر این در 
ستاد عفاف و حجاب نیز مأموریت هایی برعهده فراجا 
گذاشته شده، همچنین پس از اتفاقات سال ۱4۰۱ که 
مشخص شد برخی از موارد با پشتیبانی دشمن است، 
از فراجا خواسته شد طبق وظایف ذاتی و قانونی در این 

عرصه ورود داشته باشد.
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دهیم

را به فرصتی برای پیشرفت کشور تبدیل 
کرده اند، نسبت به انتقال تجربیات و تبادل 
ظرفیت ها در این زمینه با ملت پاکستان بویژه 
در بخش های مختلف علم و فناوری، تکنولوژی، 

حمل و نقل و ترانزیت اعام آمادگی کرد. 
 

زمینه های همکاری؛ از انرژی تا امنیت
در نشست مشترک هیأت های عالی رتبه دو 
کشور نیز، آیت الله رئیسی سطح روابط دو کشور 
را نامتناسب با ظرفیت های متقابل دانست و 
بر تاش برای افزایش تعامات و مناسبات دو 
طرف در عرصه های مختلف اقتصادی، تجاری 
و فرهنگی تأکید کرد. رئیس جمهور اظهارکرد: 
باور داریم که با توجه به ظرفیت های موجود 
می توان روابط فی مابین را متحول کرد و لذا 
در گام اول برای دستیابی به حجم ۱۰ میلیارد 
دلار در مبادلات تجاری دو کشور توافق کردیم.
وی با تشریح برخی زمینه های مساعد برای 
گسترش همکاری ها و روابط ایران و پاکستان از 
جمله در حوزه انرژی، به اهمیت امنیت بویژه 
در مرزهای مشترک دو کشور برای رونق تبادلات 
مرزی اشاره کرد و گفت: دو کشور در موضوع 
ضرورت تأمین و پایداری امنیت، لزوم مبارزه 
قاطع با اشکال مختلف تروریسم و حمایت 
بدون تبعیض از حقوق بشر به خصوص دفاع از 
مردم مظلوم فلسطین رویکرد و نگاهی نزدیک 

و مشترک دارند.
رئیس جمهور تصریح کرد: تحکیم و تعمیق 
روابط دو ملت دوست ایران و پاکستان ممکن 
است مخالفانی داشته باشد، اما عزم و اراده 
موجود نزد سران دو کشور برای گسترش 
روابط، بر این مخالفت ها غلبه کرده و این 
سفر می تواند نقطه عطفی در ایجاد تحول در 

روابط فی مابین باشد.
آیت الله رئیسی همچنین بر اهمیت تبادل 
هیأت های تجاری و اقتصادی میان دو کشور 
و فعال شدن کمیسیون مشترک همکاری های 
اقتصادی برای رفع موانع توسعه مراودات و 
مناسبات اقتصادی و تجاری میان دو کشور 
تأکید کرد و گفت: تقویت همکاری های ایران 
و پاکستان به عنوان دو کشور اسامی مهم 
منطقه می تواند در حل مشکات منطقه مؤثر 
باشد، در مقابل حضور بیگانگان در منطقه 
نه تنها کمکی به حل مشکات نمی کند، 
بلکه خود باعث ایجاد مشکات پیچیده تر 

خواهد شد.
رئیس جمهور با تأکید بر ضرورت اتحاد و 
انسجام کشورهای اسامی برای مقابله مؤثر با 
هر گونه اجحاف و تعرض به کشورهای اسامی، 
جنایات رژیم صهیونیستی علیه مردم مظلوم و 
مقتدر فلسطین و به خصوص غزه را از جمله 
تبعات نبود چنین انسجامی میان کشورهای 

اسامی دانست.

سفر رئیسی به پاکستان عزت بخشید
نخست وزیر پاکستان نیز با بیان اینکه این 
سفر به پاکستان عزت بخشید، تصریح کرد: 
پیشرفت هر کدام از دو کشور ایران و پاکستان 
باعث پیشرفت متقابل کشور دیگر خواهد شد.
»شهباز شریف« با اشاره به مرزهای طولانی 
مشترک بین دو کشور، بر مبارزه قاطع با 
تروریسم و تاش برای ارتقای امنیت در مناطق 
مرزی و همچنین ایجاد رونق اقتصادی در 
مناطق مرزنشین از طریق گسترش بازارچه های 
مرزی تأکید کرد. وی ضمن اباغ سام  های 
گرم دولت و ملت پاکستان به رهبر معظم 
انقاب اسامی و ملت ایران، از درایت و تدابیر 

آیت الله رئیسی برای تقویت روابط و تعامات 
منطقه ای جمهوری اسامی ایران به خصوص 

در ارتباط با کشور مطبوعش قدردانی کرد.
 نخست وزیر پاکستان با تأکید بر هدف گذاری 
صورت گرفته برای رساندن حجم مبادلات 
اقتصادی فی مابین به ۱۰ میلیارد دلار در سال 
افزود: گسترش همکاری های اقتصادی ایران و 
پاکستان در حوزه های مختلف از جمله انرژی 
می تواند به تقویت همکاری های منطقه ای و 

بین المللی دو کشور بینجامد.
وی، ثبات قدم جمهوری اسامی ایران در 
حمایت از آرمان آزادی قدس و دفاع از مردم 
مظلوم فلسطین را قابل تحسین توصیف و 
تصریح کرد: اتحاد و انسجام کشورهای اسامی 
مؤثرترین اقدام در بازدارندگی جنایات رژیم 
صهیونیستی علیه فلسطینیان مظلوم است.
شهباز شریف همچنین با اشاره به گفت و گوهای 
مطرح شده درباره حقوق و امنیت مردم منطقه 
کشمیر، تقویت همکاری های دو کشور در 
مسائل منطقه ای و بین المللی در زمینه های 
مختلف را خواستار شد. در این دیدار همچنین 
سران دو کشور بر اهمیت تقویت تجارت رسمی 
تأکید و توافق کردند که طرف پاکستانی در 
اجرای تعهدات خود در زمینه انرژی تسریع 

. کند

 هیچ حزب پاکستان 
مخالف روابط دوستانه با ایران نیست

آیت الله رئیسی در دیدار »سردار ایاز صادق« 
رئیس مجلس ملی پاکستان هم که در محل 
اقامت رئیس جمهور انجام شد، نقش مجالس 
دو کشور در تسهیل و تسریع ارتقای روابط 

فی مابین را مهم و مؤثر عنوان کرد.
وی با بیان اینکه در برابر دشمنی های دشمنان 
دو راه تسلیم یا مقاومت وجود دارد، افزود: 
در فلسطین نیز عده ای راه سازش را در پیش 
گرفتند و عده ای راه مقاومت را که هزینه 
سازش به مراتب از مقاومت بیشتر است. 
جمهوری اسامی ایران از سویی دیپلماسی 
و میز مذاکره را ترک نکرد و از سوی دیگر در 
برابر فشارها و تحریم های امریکایی ها گزینه 
مقاومت و ایستادگی را برگزید و از حقوق خود 
کوتاه نیامد، در نتیجه امروز شاهد رشد ۶ 
درصدی اقتصاد ایران هستیم و مقامات رسمی 
امریکایی اعتراف می کنند که سیاست فشار 
حداکثری علیه ایران شکست خورده است.
»سردار ایاز صادق« نیز از طرف خود و احزاب 
مختلف پاکستانی به آیت الله رئیسی خوشا مد 
گفت و افزود: هیچ کدام از احزاب پاکستانی 
چه احزاب همسوی دولت و چه احزاب 
اپوزیسیون، مخالف روابط دوستانه با جمهوری 

اسامی ایران نیستند.
وی، همکاری، تفاهم و اشتراک نظر میان 
مقامات دو کشور را کم نظیر توصیف و با بیان 
اینکه گروه دوستی ایران بیشترین عضو را در 
مجلس پاکستان دارد، تصریح کرد: پاکستان 
هم عاقه مند به گسترش روابط و هم نیازمند 
توسعه همکاری ها در حوزه های انرژی، توسعه 
بازارچه های مرزی، همکاری های اقتصادی 
و تعامات تجاری با جمهوری اسامی ایران 
است و مجلس پاکستان آمادگی دارد در جهت 
رفع هر گونه مانع یا مشکلی در مسیر تقویت 
روابط فی مابین گام های عملی و مؤثر بردارد.
گفتنی است رئیس جمهور عصر دیروز با 
»آصف علی زرداری« رئیس جمهور اسامی 
پاکستان در کاخ ریاست جمهوری این کشور در 

اسام آباد دیدار و گفت و گو کرد.

سفردوروزهآیتاللهرئیسیبهپاکستان
بااستقبالگرمدولتوملتاینکشورهمراهشد

چشم انداز 10میلیارد دلاری
تهران و اسلام آباد 8 سند همکاری امضا کردند

آیت الله رئیسی بامداد دیروز در رأس هیأتی 
از مقامات اقتصادی و سیاسی،  عالی رتبه 
با بدرقه معاون اول رئیس جمهور، معاون 
بین الملل دفتر مقام معظم رهبری و جمعی از 
وزرا عازم اسام آباد شد. پس از دو روز حضور 
در همسایه مسلمان شرقی، رئیس جمهور 
کشورمان به دعوت رسمی همتای سریانکایی 
خود، عازم کلمبو، پایتخت این کشور خواهد 

. شد
آیت الله رئیسی پیش از ترک تهران در گفت و گو 
با خبرنگاران، پاکستان را از کشورهای مهم 
جنوب آسیا و دارای روابط دیرینه   تاریخی و 
تمدنی با ایران برشمرد که همواره روابط 
سیاسی و اقتصادی و نیز همکاری های منطقه ای 
و فرامنطقه ای مورد توجه دو کشور بوده است. 
رئیس جمهور با اشاره به نگاه مشترک جمهوری 
اسامی ایران و پاکستان در زمینه حقوق بشر، 
دفاع از مردم مظلوم فلسطین و مبارزه با 
تروریسم، تصریح کرد: سطح روابط اقتصادی 
جمهوری اسامی ایران و پاکستان به میزان 

سطح روابط سیاسی نیست.
وی، از هدفگذاری ۱۰ میلیارد دلاری مبادلات 
تجاری و اقتصادی با توجه به ظرفیت های 
قابل توجه دو کشور در این زمینه خبر داد و 
گفت: مردم پاکستان، مردمی مؤمن، متدین 
و عاقه مند به ارزش های انقاب اسامی بویژه 
به امام خمینی)ره( و رهبری معظم انقاب 
اسامی هستند و محبت و ارادت خود به ایران 
اسامی را بارها به اثبات رسانده اند، ما امنیت 
این کشور را امنیت خود می دانیم و معتقدیم 
تثبیت و ارتقای امنیت نقاط مرزی به نفع دو 

کشور و دو ملت خواهد بود.
 

 حضور وزیر خارجه پاکستان 
در هتل محل اقامت رئیس جمهور

آیت الله رئیسی با استقبال ریاض حسین 
پیرزاده، وزیر کار و مسکن پاکستان و جمعی از 

مقامات این کشور وارد اسام آباد شد.
پس از این، »محمد اسحاق دار« وزیر خارجه 
این کشور، برای خوشامدگویی به آیت الله 
رئیسی، در هتل محل اقامت رئیس جمهور 

حضور یافت.
آیت الله رئیسی در این دیدار، روابط دو کشور 
را فراتر از همسایگی صرف و متکی بر برادری 
و روابط قلبی عمیق و تاریخی توصیف کرد که 
دل ها و اعتقادات دو ملت را به یکدیگر پیوند 
داده و گفت: با وجود آنکه تقویت روابط ایران 
و پاکستان مطلوب برخی بیگانگان نیست، 
اما با توجه به ظرفیت های متنوع، متعدد و 
متقابل موجود، روابط دو کشور اسامی باید 

ناظر بر تأمین منافع دو ملت بیش از پیش 
گسترش یابد.

وی با بیان اینکه اگر همه کشورها و ملل 
اسامی با یکدیگر وحدت داشتند، رژیم 
صهیونیستی نمی توانست تا این حد به 
فلسطینیان مظلوم، بی گناه و بی دفاع غزه 
ظلم کند، اظهار داشت: صهیونیست ها از 
اختافات میان کشورهای اسامی سوءاستفاده 
می کنند، لذا در برابر راهبرد دشمن برای 
تداوم اختاف میان امت اسامی، راهبرد ما 

است. وحدت 
 

 نیاز امت اسلامی به رهبری 
چون رهبر انقلاب

»محمد اسحاق دار« نیز در این دیدار ضمن 
رهبری  رئیس جمهور،  به  خوشامدگویی 
جمهوری اسامی ایران برای امت اسامی 
به خصوص در مسأله فلسطین را حائز اهمیت 
ویژه دانست و تصریح کرد: امت اسامی به 
رهبرانی همچون رهبر جمهوری اسامی ایران 

دارد. نیاز 
وزیر خارجه پاکستان ضمن اعام آمادگی 
کشورش برای همکاری های گسترده و سازنده 
با ایران، اظهار کرد: امت اسامی امروز بیش 
از هر زمان دیگری نیاز به وحدت و تقویت 

همبستگی دارد.
 

 کاشت نهال دوستی 
و امضای 8 سند همکاری

شریف،  شهباز  رسمی  استقبال  مراسم 
جمهور  رئیس  ز  ا پاکستان  نخست وزیر 
کشورمان هم در محل کاخ نخست وزیری 
این کشور برگزار شد. در این مراسم، آیت الله 
رئیسی به رسم دوستی و یادبود، نهالی در 
محوطه دفتر نخست وزیری پاکستان غرس 
کرد. پس از دیدار خصوصی دو طرف، نشست 
مشترک هیأت های عالی رتبه دو کشور برگزار 
شد. در پایان این نشست بود که ۸ سند 
همکاری در بخش های مختلف تجارت، علم 
و فناوری، کشاورزی، بهداشت، فرهنگ و 
مسائل حقوقی و قضایی میان مقام های دو 
کشور امضا شد. »ایجاد مناطق آزاد تجاری 
در گذرگاه های مرزی مشترک«، »همکاری در 
بخش سینما و رسانه«، »همکاری در بخش 
بهداشت دامی«، »همکاری های امنیتی«، 
»همکاری در بخش تعاون و رفاه اجتماعی«، 
»همکاری در بخش استاندارد« و »همکاری 
در بخش حقوقی و معاضدت قضایی در امور 
مدنی و تجاری« از مهم ترین اسناد همکاری 
میان دو کشور بود که از سوی وزرای راه 
و شهرسازی، دادگستری، فرهنگ و ارشاد 
اسامی، جهاد کشاورزی و رؤسای سازمان های 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و استاندارد با 

همتایان پاکستانی به امضا رسید.

  توافق ایران و پاکستان 
برای تجارت 10میلیارد دلاری

آیت الله رئیسی در نشست مطبوعاتی مشترک 
با »شهباز شریف« نخست وزیر پاکستان که 
پس از نشست هیأت های عالیرتبه دو کشور 
برگزار شد، ضمن قدردانی از میزبانی دولت 
این کشور از هیأت جمهوری اسامی ایران، 
ابتدا به مسأله غزه اشاره و تأکید کرد: امروز 
ملت عزیز پاکستان نیز مانند دیگر ملت های 
مسلمان و آزاده دنیا از ظلم رژیم کودک کش 
صهیونیستی و نظام ناعادلانه حاکم بر جهان 

به ستوه آمده اند.
رئیس جمهور افزود: آنچه امروز تمام دنیا 
سازمان های  ناکارآمدی  کرده  غصه دار  را 
بین المللی به ظاهر مدافع حقوق بشر از 
جمله سازمان ملل و شورای امنیت در مقابل 
جنایات رژیم صهیونیستی علیه مردم مظلوم 
غزه با حمایت امریکا و کشورهای غربی 
است و ما معتقدیم موضع بحق مردم ایران و 
پاکستان، امت اسامی بلکه همه ملت های 
آزاداندیش در حمایت از مردم مظلوم فلسطین 
در مسیر حق طلبی و عدالت خواهی و همچنین 
ایستادگی و مقاومت فلسطینیان مظلوم جواب 
خواهد داد و حتماً زمینه ساز نظم عادلانه 

جهانی خواهد بود.
آیت الله رئیسی در بخش دیگری از سخنان خود 
با بیان اینکه روابط دو کشور ایران و پاکستان 
به صرف روابط همسایگی نیست، بلکه مبتنی 
بر رابطه تاریخی، تمدنی و اشتراکات عمیق 
اعتقادی و دینی است، تصریح کرد: آنچه دو 
ملت بزرگ ایران و پاکستان را پیوند داده است، 
همین اشتراکات اعتقادی و دینی است و چنین 

پیوندهایی ناگسستنی است.
آیت الله رئیسی با اشاره به مواضع مشترک 
تهران و اسام آباد در زمینه مبارزه با تروریسم، 
جرایم سازمان یافته، مواد مخدر و همچنین 
انواع ناامنی های تهدیدکننده دو کشور و 
منطقه، تصریح کرد: این نگاه مشترک مبتنی 
بر دفاع از حقوق بشر، محور همکاری های دو 
جانبه، منطقه ای و بین المللی دو کشور است.
رئیس جمهور افزود: ممکن است برخی تعمیق 
همکاری ها و روابط دو کشور را نپسندند، اما 
آنچه برای ما اهمیت دارد تداوم همکاری های 
دو کشور در جهت تأمین منافع دو ملت است.
وی با بیان اینکه سطح روابط تجاری و اقتصادی 
دو کشور قابل قبول نیست، اظهار کرد: در 
نشست  هیأت های عالی رتبه ایران و پاکستان 
تصمیم گرفتیم برای ارتقای سطح تعامات 
تجاری و اقتصادی در گام اول مبادلات تجاری را 

به میزان ۱۰ میلیارد دلار افزایش دهیم.
رئیس جمهور مرز میان دو کشور ایران و 
پاکستان را فرصتی در جهت رفاه دو ملت بویژه 
مردم مناطق مرز نشین عنوان کرد و با بیان 
اینکه ملت بزرگ ایران، تحریم های ظالمانه 

ادامهازصفحهاول
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مسیرتازهبرای
دیپلماسیایران

آیت الله سیدابراهیم رئیسی 
آصف  میهمان  دوشنبه 
علی زرداری، رئیس جمهور 

پاکستان بود. 
چشم انداز  نباید  اگرچه 
ی  د قتصا ا ی  ی ها ر همکا
تهران و اسام آباد را در این 
سفر نادیده انگاشت اما برای 
مسائل مرزی دو کشور از 
جمله مهم ترین زیرساخت های مسائل اقتصادی به 

می آید. شمار 
دو کشور پاکستان و ایران سوای مرز دریایی، حدود 9۰۰ 
کیلومتر مرز زمینی مشترک دارند. آرام نگه داشتن این 
مرز طولانی چالش بزرگی به حساب می آید. بنابراین 
یکی از موضوعات مهم این سفر را می توان امنیت مرزی 
دانست. موضوع امنیت مرزی با بسیاری از موضوعات 
مهم از جمله دخالت خارجی و... همراه است. در این 
سفر مسائل اقتصادی و سیاسی قطعاً مورد بحث قرار 
گرفت، اما در دنیای امروزی سیاست ارتباط تنگاتنگی 
با اقتصاد دارد. بنابراین تا زمانی که دو کشور از نظر 
سیاسی، قبله یکسانی نداشته باشند، مشارکت راهبردی 
در حوزه اقتصاد به صورت ایده آل وجود نخواهد داشت.
بی ثبات کردن مرزهای جنوب شرقی دو کشور بخشی 
از طرح خاورمیانه جدید امریکاست. به همین منظور 
از کارت مذهبی)تکفیرگرایی( در بلوچستان ایران و 
کارت ملی)تجزیه طلبی( در بلوچستان پاکستان استفاده 
می کند. مردم بلوچ هم در پاکستان از دولت گایه 
دارند و این اتفاق در هر کشوری می تواند رخ دهد؛ زیرا 
نابرابری اقتصادی، اجتماعی و سیاسی در نقاط مختلف 
یک کشور امری بدیهی است. اما ایالات متحده از طریق 
متحدان منطقه ای خود این رنجش از نابرابری اجتماعی 
را به سمت گرایش های تجزیه طلبانه یا تروریستی-

تکفیری هدایت می کند؛ گروهک های مذهبی افراطی 
هم برای این منظور ایجاد شده اند. 

پاکستان و سازمان های اطاعاتی امریکایی در طول 
جنگ افغانستان برای مدت طولانی با هم کار می کردند 
و در این مدت، ایالات متحده تاش زیادی برای 
افزایش نفوذ خود در نهادهای پاکستانی انجام داد 
و از سوی دیگر، برخی از کشورهای عربی نیز در این 
جنگ نقش مهمی داشتند. آنها ایران را تهدیدی برای 
پادشاهی های خود می دانستند، بنابراین شروع به 
استفاده از عنصر مذهبی علیه ایران کردند که نتیجه 
آن ایجاد شبکه ای از گروهک های افراطی در پاکستان 
توسط امریکا و کشورهای عربی خلیج فارس در سایه 

جنگ افغانستان بود.
اکنون از این گروهک ها علیه منافع پاکستان نیز 
استفاده می شود. از آنجایی که اقتصاد پاکستان تا حد 
زیادی به مؤسسات مالی بین المللی و کمک های برخی 
کشورهای حوزه خلیج فارس و ایالات متحده وابسته 
است، اسام آباد تاش می کند این وابستگی را قطع 
کند؛ اما لابی امریکایی در نهادهای پاکستان بزرگ ترین 

مانع در این راه است. 
پاکستان می خواهد از طریق کریدور اقتصادی پاکستان 
و چین از اقتصاد خود حمایت کند، اما امریکا با استفاده 
از برخی نقاط ضعف پاکستان، اجازه موفقیت این پروژه 
را نمی دهد. از سوی دیگر، بد نگه داشتن وضعیت 
روابط پاکستان با همسایگانش بویژه چین، ایران و 
افغانستان در دکترین امریکا گنجانده شده است. 
پاکستان آنها را درک می کند و می خواهد روابط خود 
را با افغانستان و ایران تعدیل کند و می خواهد این 
کار را با ماندن در بلوک امریکا انجام دهد که کار بسیار 
دشواری است. دعوت از رئیس جمهور ایران برای سفر 

به پاکستان بخشی از این تاش است.
با توجه به تبلیغات، بسیاری از کارشناسان امور 
بین الملل پیش بینی می کردند که روابط ایران با 
همسایگان و جامعه جهانی در دوره ریاست جمهوری 
آقای رئیسی بدتر شود و دیپلماسی در سطح 
بین المللی برای ایران دشوار شود اما برخاف همه 
این تخمین ها، رئیس جمهور رئیسی به شیوه ای 
عاقانه و منطقی به دیپلماسی ایران جان تازه ای 
بخشیده و نقش مؤثری در ایجاد روابط بهتر با 

همسایگان خود داشته است.
امروز قدرت نرم ایران در حوزه دیپلماسی به طور 
قابل توجهی افزایش یافته است، بویژه پس از حمله 
متقابل ایران به اسرائیل، جایگاه ایران در سطح 
سیاسی و دیپلماتیک به میزان بی سابقه ای افزایش 
یافته است. اما پاکستان برای تصمیم گیری با توجه 
به شرایط جدید، به زمان بیشتری نیاز دارد. نگارنده 
گمان نمی برد که پاکستان و ایران در این شرایط 
بتوانند پروژه های راهبردی و بزرگ اقتصادی را به 
صورت ایده آل اجرا کنند اما در این راستا حقایقی از 
این دست وجود دارد که بدون اصاح آنها نمی توان 

به نتیجه منطقی رسید.

محمدکاظمسلیم
پژوهشگر مرکز 

مطالعات استراتژیک 
دانشگاه دفاع ملی 

پاکستان

نامگذاری یکی از اصلی ترین خیابان های اسلام آباد به نام »ایران« 

رئیس جمهور کشورمان و نخست وزیر پاکستان در پایان برنامه های دیدار و 
رایزنی های خود، از یادمان نامگذاری یکی از بزرگ ترین و اصلی ترین خیابان های 
شهر اسام آباد به نام »ایران« رونمایی کردند. این خیابان از مقابل پارلمان این 
کشور آغاز می شود. گفتنی است اکنون یکی از خیابان های تهران »پاکستان« 

نام دارد که در یکی از نقاط مرکزی شهر واقع شده است.

ـــرش بـ

در پایان نشست 
مشترک هیأت های 
عالی رتبه دو کشور، 

۸ سند همکاری 
میان ایران و 

پاکستان در حضور 
 آیت الله رئیسی 
 و شهباز شریف 

امضا شد.

مراسم امضای 
اسناد همکاری


